ĐẢNG BỘ THÀNH PHỐ HÀ NỘI
ĐẢNG UỶ PHƯỜNG BỒ ĐỀ

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

*
Số:         -NQ/ĐU Bồ Đề, ngày     tháng 9 năm 2025

NGHỊ QUYẾT
Thực hiện công tác phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ

trong tình hình mới
-----

Phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ (PCCC&CNCH) không chỉ là trách
nhiệm của cơ quan quản lý nhà nước, mà còn là nghĩa vụ của mỗi cơ quan, đơn vị,
hộ gia đình và từng công dân, nhằm bảo vệ an toàn tính mạng, tài sản, duy trì trật tự,
kỷ cương và bảo đảm sự phát triển bền vững của địa phương. Trong bối cảnh đô thị
hóa nhanh, mật độ dân cư cao, nhiều công trình chung cư, nhà ở kết hợp kinh doanh
và các cơ sở dịch vụ xen kẽ trong các ngõ, ngách nhỏ, phường Bồ Đề đang đứng
trước yêu cầu cấp thiết phải nâng cao hiệu quả công tác phòng cháy, chữa cháy và
cứu nạn, cứu hộ.

Căn cứ Luật phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (PCCC&CNCH) số
55/2024/QH15 của Quốc hội; Nghị định số 105/2025/NĐ-CP ngày 15/5/2025 của
Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Luật PCCC&CNCH; Thông tư số
36/2025/TT-BCA ngày 15/5/2025 của Bộ Công an quy định chi tiết và biện pháp thi
hành Luật PCCC&CNCH; Nhằm phát huy trách nhiệm của cả hệ thống chính trị,
nhân cao nhận thức và hành động của Nhân dân; để đảm bảo việc triển khai các mặt
công tác PCCC&CNCH trên địa bàn phường được thực hiện đồng bộ, xuyên suốt,
hiệu quả, Ban Thường vụ Đảng uỷ phường Bồ Đề thống nhất ban hành Nghị quyết
chuyên đề về việc “Thực hiện công tác PCCC&CNCH trong tình hình mới” với nội
dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Phát huy vai trò chỉ đạo, lãnh đạo của cấp uỷ, nâng cao hiệu lực, hiệu quả
quản lý nhà nước và huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị trong công tác
PCCC&CNCH; bảo đảm mọi hoạt động PCCC&CNCH trên địa bàn được triển khai
đồng bộ, xuyên suốt, kịp thời, hiệu quả.

Chủ động phòng ngừa, kịp thời phát hiện, xử lý nguy cơ cháy, nổ; giảm thiểu
thiệt hại về người và tài sản; xây dựng khu dân cư, tổ dân phố, cơ quan, đơn vị an
toàn về PCCC.

Củng cố lực lượng PCCC, bảo vệ an ninh cơ sở; hình thành thế trận PCCC
toàn dân gắn với các mô hình PCCC trên địa bàn.

2

2. Yêu cầu

Quán triệt đầy đủ các quy định của pháp luật và chỉ đạo của cấp trên; xác định
kết quả PCCC&CNCH là tiêu chí đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của tổ chức
đảng, chính quyền, cơ quan, đơn vị và người đứng đầu.

Triển khai đồng bộ, thường xuyên, liên tục, có trọng tâm, trọng điểm; công
khai, minh bạch; phát huy vai trò nòng cốt của lực lượng Công an và vai trò chủ thể
của Nhân dân.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức, giáo dục pháp
luật về PCCC&CNCH

Tổ chức quán triệt, thực hiện tốt các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng ủy cấp trên
và các văn bản quy phạm pháp luật về PCCC&CNCH, trọng tâm là: Chỉ thị số 47-
CT/TW của Ban bí thư Trung ương Đảng; Kết luận số 02-KL/TW của Ban Bí thư
Trung ương Đảng; Luật PCCC&CNCH số 55/2024/QH15; Nghị quyết số
99/2019/QH14 của Quốc hội; Nghị định số 105/2025/NĐ-CP ngày 15/5/2025 của
Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Luật PCCC&CNCH,…

Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức và kỹ năng
PCCC&CNCH. Nội dung tuyên truyền phải thiết thực, dễ hiểu, dễ thực hiện, tập trung
khuyến cáo các nguy cơ cháy, nổ, biện pháp phòng ngừa, hướng dẫn kiến thức, kỹ
năng thoát nạn, xử lý khi xảy ra cháy, nổ; phổ biến kỹ năng thoát nạn, sử dụng phương
tiện chữa cháy ban đầu cho nhân dân trên địa bàn; Hình thức tuyên truyền linh hoạt,
đa dạng, phong phú: Lồng ghép nội dung vào sinh hoạt chi bộ, họp tổ dân phố, sinh
hoạt đoàn thể, giáo dục ngoại khoá cho học sinh; tổ chức các hội nghị, tọa đàm, tập
huấn, diễn tập, truyền thanh, bản tin điện tử, mạng xã hội, pano, áp phích, clip hướng
dẫn… tổ chức “Ngày toàn dân PCCC” ở tổ dân phố, trường học, cơ quan, cơ sở sản
xuất kinh doanh.

2. Tăng cường quản lý nhà nước, kiểm tra và xử lý vi phạm liên quan đến
công tác phòng cháy chữa cháy

Tổ chức điều tra cơ bản, rà soát, nắm bắt tình hình địa bàn, cập nhật kết quả
kiểm tra, xử lý việc chấp hành pháp luật đối với cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, cơ
sở thuộc diện quản lý về phòng cháy và chữa cháy theo Nghị định 105/2025/NĐ-CP
ngày 15/5/2025 của Chính phủ, đặc biệt đối với các cơ sở thuộc diện quản lý nhà
nước của UBND phường (thuộc Phụ lục I, trừ các cơ sở thuộc Phụ lục II ban hành
kèm theo Nghị định 105/2025/NĐ-CP).

Thực hiện kiểm tra định kỳ và đột xuất đối với cơ sở có nguy cơ cháy, nổ cao;
kiên quyết xử lý vi phạm, đình chỉ, tạm đình chỉ theo thẩm quyền; công khai kết quả
xử lý để răn đe.

3

Chuẩn hóa quy trình tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị về mất an toàn
PCCC; công khai đường dây nóng, kênh phản ánh trực tuyến; bảo vệ người cung
cấp thông tin.

3. Đầu tư, nâng cấp hạ tầng, phương tiện và kiện toàn lực lượng
PCCC&CNCH trên địa bàn

Đầu tư, bảo dưỡng và sửa chữa hệ thống trang thiết bị PCCC&CNCH trên địa
bàn, chú trọng các ngõ, ngách sâu không đảm bảo hạ tầng về giao thông và cấp nước
phục vụ chữa cháy; Hướng dẫn yêu cầu các hộ dân trang bị thiết bị PCCC&CNCH
tối thiểu theo quy định, có lộ trình cụ thể; kiểm tra việc duy trì hiệu lực phương tiện.

Củng cố lực lượng PCCC, lực lượng bảo vệ an ninh cơ sở; trang bị phương
tiện tối thiểu; tổ chức tập huấn, diễn tập, bồi dưỡng nghiệp vụ định kỳ.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phân công nhiệm vụ

1.1. Ban Thường vụ Đảng ủy Phường:

- Quán triệt, lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện Nghị quyết trong toàn Đảng bộ;
thường xuyên kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc thực hiện Nghị quyết; nắm bắt tình
hình và kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện.

- Định kỳ hằng quý nghe báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết này.

- Uỷ viên Ban Thường vụ phụ trách cụm cơ sở Đảng: Nắm bắt tình hình công
tác PCCC&CHCN liên quan đến địa bàn phụ trách; tập trung chỉ đạo các chi bộ Tổ
dân phố trong quá trình tổ chức thực hiện; thường xuyên báo cáo khó khăn vướng
mắc về Thường trực Đảng uỷ để kịp thời chỉ đạo.

1.2. Hội đồng Nhân dân Phường: Tăng cường giám sát việc tổ chức thực
hiện của UBND Phường và các Tổ dân phố theo thẩm quyền.

1.3. Ủy ban Nhân dân Phường:

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện công tác PCCC&CNCH trong tình
hình mới phù hợp với điều kiện thực tế của địa bàn. Huy động sự vào cuộc, tham gia
của cả hệ thống chính trị, tạo sự đồng thuận, ủng hộ của nhân dân; tổ chức thực hiện
công tác quản lý nhà nước về PCCC&CNCH theo quy định. Xây dựng và nhân rộng
mô hình “Tổ Liên gia an toàn PCCC”, “Điểm chữa cháy công cộng”; tổ chức ký cam
kết “Hộ gia đình, cơ sở kinh doanh an toàn PCCC”.

- Bố trí kinh phí phục vụ công tác PCCC&CNCH trên địa bàn phường.

1.4. Ban Xây dựng Đảng, UBKT Đảng uỷ, Văn phòng Đảng uỷ: Căn cứ
chức năng, nhiệm vụ có trách nhiệm tham mưu, giúp Ban Thường vụ chỉ đạo, hướng
dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Nghị quyết.

4

Ban Xây dựng Đảng Phường: Tổ chức tuyên truyền sâu rộng Nghị quyết, kết
quả thực hiện; các mô hình tiêu biểu, gương người tốt – việc tốt trong công tác
PCCC&CHCN trên địa bàn. Hướng dẫn các chi, đảng bộ trực thuộc Đảng ủy phường
tổ chức tuyên truyền bằng hình thức phù hợp, thiết thực.

Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Phường: Đưa nội dung kiểm tra, giám sát việc triển
khai thực hiện Nghị quyết chuyên đề vào kế hoạch kiểm tra, giám sát hàng năm.Tổ
chức kiểm tra, giám sát chuyên đề đối với cấp ủy các chi bộ, cán bộ, đảng viên trong
việc thực hiện trách nhiệm nêu gương, tham gia và vận động Nhân dân tham gia
phòng chống cháy chữa cháy theo đúng tinh thần Nghị quyết

Tham mưu cấp ủy kiểm tra và kiên quyết xử lý các biểu hiện thiếu trách nhiệm,
buông lỏng lãnh đạo, chỉ đạo, hoặc vi phạm quy định về lĩnh vực này.

Định kỳ báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy kết quả kiểm tra, giám sát và kiến
nghị các giải pháp nhằm nâng cao hiệu quả thực hiện Nghị quyết chuyên đề trong
toàn Đảng bộ phường.

Văn phòng Đảng uỷ: Tham mưu Lịch công tác của Thường trực, Ban Thường
vụ Đảng uỷ tăng cường công tác kiểm tra hiện trường; nghe báo cáo kết quả thực
hiện các Kế hoạch, chuyên đề thực hiện Nghị quyết; tham mưu ban hành và kiểm
soát việc thực hiện các thông báo kết luận của Thường trực, Ban thường vụ Đảng uỷ
về công tác PCCC&CHCN.

1.5. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội phường

Phối hợp UBND phường, Công an phường xây dựng các kế hoạch chuyên đề
công tác tuyên truyền vận động các đoàn viên, hội viên tại cơ sở và nhân dân nâng
cao ý thức chấp hành các quy định pháp luật về PCCC&CNCH trong tình hình mới
thông qua các buổi sinh hoạt đoàn thể, sinh hoạt chuyên đề; hội nghị tập huấn, các
kênh thông tin đại chúng… ;tham gia giám sát, phát hiện, đề nghị xử lý nghiêm các
trường hợp tổ chức, đơn vị, hộ gia đình không đảm bảo an toàn PCCC trên địa bàn
phường.

1.6. Đảng uỷ Công an Phường

- Chỉ đạo thực hiện tốt vai trò là cơ quan Thường trực, tham mưu giúp Đảng
ủy - UBND phường hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các đơn vị triển khai thực hiện
các nội dung liên quan công tác PCCC&CNCH đảm bảo đúng mục tiêu, yêu cầu và
tiến độ, đề ra.

- Chỉ đạo công tác tham mưu, đề xuất kiện toàn, sử dụng lực ANTT cơ sở đảm
bảo yêu cầu đề ra. Định kỳ hướng dẫn, tổ chức tập huấn công tác PCCC&CNCH.
Tiếp nhận và xử lý thông tin báo cháy, cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn. Tham mưu
UBND phường quản lý hoạt động của tổ PCCC&CNCH tình nguyện.

5

- Chủ động tham mưu đề xuất khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích xuất
sắc; tham mưu phê bình, kiểm điểm, xử lý trách nhiệm đối với tập thể, cá nhân không
hoàn thành nhiệm vụ, để xảy ra các vấn đề gây hậu quả nghiêm trọng.

1.7. Các chi, đảng bộ trực thuộc: Quán triệt Nghị quyết đến đảng viên và
Nhân dân; Đưa nhiệm vụ lãnh đạo, chỉ đạo công tác PCCC&CNCH vào nội dung
sinh hoạt chi bộ và kế hoạch lãnh đạo chỉ đạo của cấp ủy; Tổ chức kiểm tra, đánh
giá định kỳ hàng tháng về kết quả thực hiện.

1.8. Chi bộ Tổ dân phố trên địa bàn Phường:

- Quán triệt Nghị quyết đưa nội dung lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra, giám sát
công tác PCCC&CNCH tại TDP vào Nghị quyết cấp uỷ; triển khai, đôn đốc và kiểm
tra việc thực hiện.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, quán triệt các văn bản, quy định của Đảng, Nhà
nước, Nghị quyết của Đảng ủy, các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của UBND phường
về công tác PCCC&CNCH; tích cực vận động đảng viên, đoàn viên, hội viên và
nhân dân, phân công nhiệm vụ cho 100% Đảng viên hoặc đại diện gia đình Đảng
viên của Đảng bộ, Đảng viên cư trú trên địa bàn Phường tự trang bị các phương tiện
chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trong gia đình mình và tham dự đầy đủ các buổi tuyên
truyền, tập huấn kỹ năng PCCC&CNCH.

- Thường xuyên báo cáo kết quả thực hiện và những khó khăn vướng mắc về
đồng chí Uỷ viên Thường vụ phụ trách.

2. Tiến độ thực hiện

- Tổ chức quán triệt Nghị quyết chuyên đề xong trước ngày 05/10/2025.

- UBND phường ban hành kế hoạch tổ chức thực hiện xong trước ngày
30/10/2025.

- Định kỳ hằng quý: UBND Phường báo cáo Ban Thường vụ kết quả thực
hiện Nghị quyết, qua Văn phòng Đảng uỷ, trước ngày 20 của tháng cuối quý.

Nghị quyết này được phổ biến đến chi bộ./.

  Nơi nhận:
 - Thường trực Thành ủy, (để báo cáo)
 - Đ/c Nguyễn Doãn Toản - UVBTV, Trưởng ban
 TG&DV Thành ủy phụ trách phường,
 - VP, các Ban XD Đảng TU,
 - Các đ/c Đảng ủy viên,
 - UBND phường,
 - UB MTTQVN phường,
 - Các Đoàn thể chính trị - xã hội phường,
 - Chi, Đảng bộ trực thuộc, (để thực hiện)
 - Lưu VP.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
BÍ THƯ

Vũ Thị Thành

6

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN (ĐT: 0243.773.8668, Email: ca@bcy.gov.vn)
	2025-09-26T13:20:54+0700
	THÀNH ỦY HÀ NỘI - Hà Nội
	Vũ Thị Thành<bithu_dubode@hanoi.gov.vn> đã ký lên văn bản này.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN (ĐT: 0243.773.8668, Email: ca@bcy.gov.vn)
	2025-09-26T14:01:21+0700
	THÀNH ỦY HÀ NỘI - Hà Nội
	ĐẢNG ỦY PHƯỜNG BỒ ĐỀ<danguy_bode@hanoi.gov.vn> đã ký lên văn bản này.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN (ĐT: 0243.773.8668, Email: ca@bcy.gov.vn)
	2025-09-26T14:01:30+0700
	THÀNH ỦY HÀ NỘI - Hà Nội
	ĐẢNG ỦY PHƯỜNG BỒ ĐỀ<danguy_bode@hanoi.gov.vn> đã ký lên văn bản này.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN (ĐT: 0243.773.8668, Email: ca@bcy.gov.vn)
	2025-09-26T14:01:31+0700
	THÀNH ỦY HÀ NỘI - Hà Nội
	ĐẢNG ỦY PHƯỜNG BỒ ĐỀ<danguy_bode@hanoi.gov.vn> đã ký lên văn bản này.